
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului local  
al comunei Bărăști , pe perioada lunilor MAI 2022 – IULIE 2022 

 
 

Consiliul local al comunei Bărăști , judeţul  Olt ; 

     Având în vedere : 

   - Proiectul de hotarare  privind alegerea preşedintelui de şedinţă al 
Consiliului local al comunei Bărăști , pe perioada lunilor MAI 2022 – IULIE 2022 
inregistrat cu nr. ___ din _______2022 

  - referat de aprobare prezentat de către primarul comunei Bărăști , judeţul Olt, 

d-l Predel Augustin înregistrat sub nr.____ din  ______2022 ; 

  - raportul compartimentului de specialitate întocmit de secretarul comunei 

Bărăști, judeţul Olt, Vețeanu  Nicolae-Marius, înregistrat sub nr. ____din_____.2022 ; 

  - prevederile art.123 alin. (1) din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul prevederilor art 123 si art 196 alin 1lit. a) din Codul Administrativ 

aprobat prin O U G nr 57/2019 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se alege d-l  ________________în funcţia de preşedinte de şedinţă 

pentru o perioadă de 3(trei) luni  , respectiv MAI 2022 – IULIE  2022 Preşedintele 

ales va conduce şedinţele Consiliului Local , va semna Hotărârile adoptate, procesul 

verbal al şedinţei şi dosarul special al şedinţei . 

 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 

CONSILIUL LOCAL BĂRĂȘTI  
Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 



 Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt,  în 

vederea exercitării controlului privind legalitatea , Primarului comunei Bărăști   şi 

persoanei nominalizate la art.1 , pentru ducerea la îndeplinire . 

 

 

 

 

 
   PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
        _________________                                             VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  01/ 10.02.2022 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) __.05.2022   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) __.05.2022   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) __.05.2022   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz ___.05.2022   

 

NR.  ___ din 17.05.2022 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de ___ voturi ”pentru„ din totalul  

de ___ consilieri prezenti 
 

 
 

 
 
 


